— 1 —

文件普洱市精神文明建设
指导委员会办公室

普文明办发〔2018〕34 号

关于印发《普洱市建立健全志愿者登记注册、
服务记录、关系转接、褒奖激励工作机制

工作方案》的通知

市直各部委办局、各人民团体、各企事业单位，中央、省驻

普单位、各县（区）文明办：

现将《普洱市建立健全志愿者登记注册、服务记录、关

系转接、褒奖激励工作机制工作方案》印发给你们，请认真

贯彻落实。

普洱市精神文明建设指导委员会办公室

2018 年 12 月 7日

— 2 —

普洱市建立健全志愿者登记注册、服务记录、
关系转接、褒奖激励工作机制工作方案

为深入贯彻落实《志愿服务条例》，根据中央、省、市

《关于志愿服务制度化的实施意见》，建立健全普洱市志愿

者登记注册、服务记录、关系转接、褒奖激励工作机制，进

一步对志愿者有效的制度化管理，推进普洱市志愿服务项目

化、常态化发展。根据普洱市实际，制定本方案。

一、志愿者招募注册机制

志愿者招募和注册，是组织引导群众参加志愿服务的重

要环节,依托全国志愿服务信息系统或者普洱市志愿服务信

息平台发布志愿服务项目，根据志愿服务项目的需要，及时

发布招募志愿者信息，明确志愿服务所需的条件和要求，为

有意愿、能胜任的机关干部职工、学校师生、企业职工、社

区居民进行志愿者登记注册。

二、建立志愿者服务记录机制

为推动志愿服务工作制度化、常态化，根据普洱市实际，

制定《普洱市志愿服务记录办法》，依托全国志愿服务信息

系统建立普洱市志愿服务信息平台，全面推进志愿服务记录

信息化，以信息化推动志愿服务制度化、规范化。志愿者参

加志愿服务活动后，在《普洱市志愿者服务记录登记薄》、

《普洱市志愿服务证》和“全国志愿服务信息系统”上做好

— 3 —

志愿服务记录。全国志愿服务信息系统上记录志愿者的服务

日期、服务时间段、服务内容、服务小时数等内容。

三、志愿者关系转接机制

为促进志愿服务资源和服务对象的有效对接，依托全国

志愿服务信息系统和普洱市志愿服务信息平台开展对接工

作，为志愿者提供服务平台，促使志愿者得到多元化的志愿

服务机会，为志愿服务对象提供专业的志愿服务，共同推动

志愿服务事业繁荣发展。志愿者因户籍、住址变动；工作单

位发生变化时可申请关系转接。转出的志愿服组织出具志愿

者组织关系介绍信，同时在全国志愿服务信息系统上本志愿

服务团体中移除该志愿者；后将介绍信移交给所接收的志愿

服务组织，并将转入志愿者加入新志愿服务团体。志愿服务

组织接收或者转出志愿者后应及时更新志愿服务站各项信

息，便于尽快开展工作。

四、志愿服务褒奖激励机制

（一）志愿者星级认定制度。按照《普洱市志愿服务星

级认定制度》。根据志愿者年度服务时长，年度累计服务达

到 100 小时、300 小时、600 小时、1000 小时、1500 小时的

志愿者，依次认定为一至五星级志愿者。由普洱市精神文明

建设指导委员会办公室和普洱市志愿服务联合会每年认定

一批星级志愿者，按照志愿者嘉许制度，对优秀志愿者进行

褒扬和嘉奖，授予荣誉称号。

（二）激烈回馈制度。志愿者参加志愿服务后，持《志

— 4 —

愿服务证》到与普洱市志愿服务联合会签订订“志愿者激励

回馈协议”的律师事务所、医院、商场超市、饭店、酒店等

回馈单位购物、消费、寻求帮助等，可以享受一定的优先、

优惠、免费帮助和服务。

（三）兑换服务制度。普洱市志愿者根据自己的志愿服

务小时数，可以到旅游景点、电影院兑换门票。

普洱市精神文明建设指导委员会办公室 2018年12月7日 印

	为深入贯彻落实《志愿服务条例》，根据中央、省、市《关于志愿服务制度化的实施意见》，建立健全普洱市志愿